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DISCIPLINA: Sociologia
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UNIDADES Nº AULAS

PRIMEIRO BIMESTRE

 Introdução à sociologia
 Conceitos básicos de sociologia
 Métodos sociológicos
 Tipos de conhecimento
 Individuo e sociedade
 Tipos de sociedade
 Solidariedade
 Ação social
 Fato social
 Consciência coletiva

Avaliações
 Prova bimestral
 Prova oral
 Trabalho
 Atividade Avaliativa

1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

TOTAL   DE   AULAS 10
SEGUNDO BIMESTRE

 Weber
 Durkheim
 Marx
 Representação social
 Tipos de status e papeis sociais
 Mediação de conflitos
 Comportamentos
 Representações sociais
 A sociedade que vivemos

Avaliações 
 Prova bimestral
 Prova oral
 Trabalho
 Atividade Avaliativa

1
1
1
1
2
1
1
1
1
1

TOTAL   DE   AULAS 10
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UNIDADES Nº AULAS

TERCEIRO BIMESTRE

 Classes
 Estamentos
 Castas
 Desigualdades sociais
 Instituições sociais
 Mobilidade social
 Diferenças sociais e econômicas
 A educação como reprodutora das desigualdades

Avaliações
 Prova bimestral
 Prova oral
 Seminário 
 Atividade Avaliativa

2
1
1
1
1
1
1
2

TOTAL   DE   AULAS 10
QUARTO BIMESTRE

 Trabalho e sociedade

 Construção sócio histórica do trabalho

 O trabalho na sociedade capitalista

 Fordismo e Taylorismo

 Mundo do trabalho

Avaliações

 Prova bimestral
 Prova oral
 Seminário
 Atividade Avaliativa

2

2

2

2

2

TOTAL   DE   AULAS 10

TOTAL ANUAL DE AULAS 80

Referências Bibliográficas:

BODART, C. N; SAMPAIO SILVA, R. Blog Café com Sociologia. Disponível em . Acesso em março de 
2013. 
GIDDENS, A. Sociologia. 4ª ed. Porto Alegre: Artmed, 2005 
LAKATOS, E.V; Marconi, M. A . Sociologia Geral. 6ª ed. São Paulo: Atlas, 1990 
TOMAZI, N. D. Sociologia para o ensino médio. 2ª Ed. São Paulo: Saraiva, 2010.
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